


с о д е р ж а н и еМУНДАРИЖА

Сўз боши .......................3
I. Марксизм-ленинизм . 6

11. Совет Иттнфоқи Комму нис- 
тик партияси . . . .  6

III. Бутуниттифоқ Ленинчи 
Коммунистик Ёшлар Союзи. 
Совет ёшлари . . . —

IV. Ижтимоий фанлар . .
V. Фалсафа. Ижтимоий- сиёсий

таълимотлар ...................  6
V I. Тарих .......................7
V II. Иқтисодий фанлар.

Сиёсий иқтисод . . .  7
V III. Х алқаро муносабатлар.

Чет мамлакатлари^!' 
сиёсий ва иқтисодий 
аҳволи ....................... 7

IX. СССРнинг коммунистик 
қурилиши .................. 8

X. Планлаштириш. У чет 
Идора қилишни уюш- •

тириш .................. 9
X I. Моли я .......................—

X II. М еҳнат .......................—
, X I I I .  Давлат ва ҳуқуқ . . .  9

X IV . Ҳ арбий иш . . . .  9
XV. Табиий фанлар. Мате­

матика .................. 10
XV I. Техника. Саноат . .11

X V II. Қишлоқ хўжалиги . .11
X V II I .  Транспорт. Транспорт

машинасозлиги . . .1 3
X IX . Алоқа .................. —
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . . . —
X X I. Коммунал иш. Аҳолига

маиший хизмат 
кўрсатиш . . . . .. —

X X II. Соғлнқни сақлаш
Медицина .................. 13

X X III.  Физкультура. Спорт.
XX IV . Маданият. Маориф.

Фан. .......................14
XXV. Филология. Тилшу-

нослик . . . . .  18
XXV I. Адабиётшунослик. Бадний 

адабиёт. Фольклор <. . 18 
.XXVII. Болалар учун адабиёт. 20

X X V III. Санъат .......................—
XX IX . Атеизм. Фан ва дин.

Дин’ ........................... 21
XXX. Матбуот Қитобшунослик. 

Кутубхона иши. Библио­
графия .................. 21

X X X I. Умумий харктердагн 
справочниклар Энцик- 
лопедиялар.
Календарлар. Аралаш
мундарижали тўп-

ламлар .................. 22
Тиллар рўйхати . . 22 
Исмлар кўрсаткичига . . 24

Предисловие...................5
I. Марксизм-ленинизм . . 27
II. Коммунистическая Партия 

Советского Союза . . 27
III .  Всесоюзный Ленинский 

Коммунистический 
Союз Молодежи.
Советская Молодежь

IV. Общественные науки 28
V. Философия. Обществен­

но-политические учения 28
V I. И с т о р и я .......................28

V II. Э кономические науки. 
Политическая экономия

V II I .  Международные отноше­
ния. Политическое и 
экономическое положение 
зарубежных стран —

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . . .29

X. Планирование. Учет. Орга­
низация управления . . 30

ХЕ Финансы ...................... —
X II. Труд ........................... —

X II I .  Государство и право . . 30
X IV . Военное дело
XV. Естественные науки.

Математика . . . .  30
XV I. Техника. Промышлен­

ность ............................ 32
X V II. Сельское хозяйство . . 32

X V II I .  Транспорт. Транспортное _ 
машиностроение 35

X IX . Связь 
XX. Торговля. Заготовки.

Общественное питание 36
XX I. Коммунальное дело.

Бытовое обслуживание
населения ..................  —

X X II. Здравоохранение. Меди­
цина ...........................36

X X II I .  Физкультура. Спорт
X X IV . Культура. Просвещение. 

Наука . - . . - 37
XXV. Филология. Я зыкознание 38 

XX V I. Литературоведение.
Художественная литера­
тура. Фольклор 39

X X V II. Литература для детей 40 
X X V III .  Искусство . . . . . .  —

X X IX . Атеизм. Наука и религия.
Религия ..................  —

XXX. Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. 
Библиография 40

X X X I. Справочники общего
характера. Э нциклопедии 
Календари. Сборники сме­
шанного содержания 41 
Авторефераты диссер­
таций ...................... 41
Дополнение к Книжной 
летописи . . . . . —



УзССР МИНИСТРЛА1-' СОВЕТИНИНГ МАТБУОТ БЎЙИЧА ДАВЛАТ КОМИТЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫ Й к о м и т е т  с о в е т а  м и н и с т р о в  УзССР по п е ч а т и

ЎЗБЕКИ С ТО Н  ССР Д АВЛАТ к и т о б  ПАЛАТАСИ
ГО С УД А РСТВЕН Н А Я К Н И Ж Н А Я  ПАЛАТА У ЗБ ЕК С КО Й  ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР ДАВЛАТ БИ БЛ И О ГРА Ф И Я  ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИ БЛ И О ГРАФ И И  УзССР

Ҳар ойда чикади 
Выходит ежемесячно

N° 9
Сентябрь — 1964 

(621—715; 746—845)

ТОШКЕНТ -  1966



СЎЗ БО Ш И

«Китоб летописи» ҳар ойда бир чиқадиган Ўзбекистон давлат библио- 
графнясининг органи бўлиб, ўзбекча ва русча қисмлаРдан иборатдир- 
«Китоб летописи»нинг ўзбекча қисмида республикамнз территориясидв 
нашр қилинган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бошқа маҳаллий тиллар- 
дагн китоб, брошюра ва илмий асарлар— авторлар ва сарлавҳаларини 
русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нннгг русча қисмида эса, республнкамиз территорик- 
сида нашр қилинган рус тилидаги китоблар, брошюралар, «Асарлар» типи- 
дсги давомли чиқадиган нашрлар (асарлар тўпламлари), диссертациялар- 
нинг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текстларл 
ў^бек-рус, (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллел нашр этилган 
асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо русча қисмида 
ссилка берилади.

Китобларни библиографик тасвир қилиш ( яъни рўйхатга олиш) учун 
«Кутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг умумий қои- 
далари» («Единые правила описания произведений печати для библиотеч­
ных каталогов». Т. 1. вып. 1. 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фойдалани- 
лади, аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилинган бир 
мунча ўзгаришлар назарда тутилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган ҳар бир китобнинг охирида, Ў з ­
бекистон Китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар номери ва йили 
кўрсатилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тартиби- 
Д« жойлаштирилгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча қисми- 
нинг охирида алоҳида бўлимда қайд қилинади. Классификация (систе­
матик схема) обложканинг 2-бетида кўрсатилгандир.

Ўтган йил нашр қилиниб, Китоб палатасига ушбу йил қабул қилин­
ган нашрлар эса, умумий қоидага асосланиб рўйхатга олинади.

«Китоб летопйси»нинг йил давомида чиққан сонларида ўзбекча ва 
ГУсча қисмларнинг тартиб рақамлари алоҳида Равишда — йил бўйича 
муттасил рақамлар остнда давом этиб боради.

«Китоб летопнси»нинг титул варағнда кичик қавслар ичига олиб, шу 
сон «Китоб летописи»га кирган ўзбекча ва русча китобларнинг тартиб 
рақамлари алоҳида кўрсатилади.



«Китоб летописи»нйнг ҳар сонида, ўзбек ва русча қисмлари учун алоҳи­
да, ёрдамчи кўрсаткичлар—«Тиллар рўйхати» (ўзбекча қисмида, ўзбек 
тилидан бошқа тилларда нашр этилган китоблар учун)* ҳам «Исмлар 
кўрсаткичи» илова этилади. («Исмлар кўрсаткичи» учун берилган изоҳга 
қгралсин).

/

* Русча қисмида эса, рус тилидан бошқа тилларда нашр этилган 
китоблар учун.

4



п р е д и с л о в и е

«Книжная летопись» являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской и рус­
ской. В узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги и 
брошюры, выходящие на территории республики на узбекском и др. 
национальных языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В 
русской части «Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, вы. 
ходящие на территории республики на русском и иностранных языках, 
продолжающиеся издания типа трудов и авторефераты диссертаций 
Книги, текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракалпак­
ском и др.) и русском языках, описываются на языке и включаются в 
узбекскую часть летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книжной 
палатой.

В конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым 
книга зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе­
мой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссертаций 
располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации на­
печатана на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской так и в русской частях «Книжной лето­
писи» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скобках 
указаны номера записей (раздельно для узбекской и русской частей), 
вошедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отдельности 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме рус­
ского)*, на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к кото­
рому дано отдельное пояснение.

* В  узбекской части (кроме узбекского).

5



I М АРКСИЗМ -ЛЕНИНИЗМ
2. Марксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт. 

Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

621. Аюпов, А. В. И. Лениннинг философик ревизионизмга 
карши кураши тарихидан. Т., «Ўзбекистон», 1964. 128 бет.
20 см. 3. ООО экз. 19 т.— 1367-64

Аюпов, А. Из истории борьбы В. И. Ленина против фило­
софского ревизионизма.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУ НИСТИК ПАРТИЯСИ
4. КПСС тарихи

622. Ўзбекистон коммунистик партиясининг қирқ йиллиги. 
1924-1964. Т., Ўзбекистон КП М К нинг бирлашган нашри­
ё т , 1964. 40 бет. 20 см. 25.000 экз. 5 т.— 1349-64

Сорокалетие образования коммунистической партии Узбе­
кистана.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИй-СИЁСИП ТАЪЛИМ ОТЛАР

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм
623. Афанасьев, В. Г. Философик билим асослари. Омма- 

боп дарслик. Қайта ишланган ва тўлдирилган 2-нашри. 
[А. Аюпов, Т. Алимов, 3. Еқубов, Ғ. Неъматов, Ҳ. Салиҳов ва 
Р. Шокиров таржимаси]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 446 бет.
21 см. 20.000 зкз. 69 т. Муқовали.— 1506-64 

Афанасьев, В. Г . Основы философских знаний.
624. Иванов, В. Г. ва Рнбакова, Н. В. Этика нима. [Р. К. Аб" 

дураҳмонов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1964. 57 бет, 8 ь. 
расм; 1 в. карта. 22x18 см. (СССР Фанлар Академияси).
20 см. 3.000 экз. 8 т.— 1324-64

Иванов, В. Г. и Рыбакова, Н. В. Что такое этика



2. Ёрдамчи тарихий дисциплиналар. Археология. 
Этнография

625. Толстое, С. П. Қадимги Хоразм маданиятини излаб. 
[А. Муҳаммадқулов таржимаси.]. Т., «Фан», 1964. 441 бет, 
раем, 8 в. раем; 1 в. карта. 22 см. (СССР Фанлар Академия- 
си). 2.000 экз. 2 с. 27 т. Муқовали.— Библиогр. китоб охортг

I , да. 1301-64
Толстов, С. П. По следам древнехозрезмской цивили­

зации.

V II. ИҚТИСОДИЙ ФАНЛАР. СИЁСИЙ ИҚТИСОД

626. Акрамов, 3. М. ва Хисомов, А. В. Табиат имкониятла- 
ри ва Ҳаёт. Т., Ўзбекистон КП  М К нинг бирлашган наш- 
риёти, 1964. 26 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. №38). 
10.500 экз. 4 т.— 1351-64

Акрамов, 3. М. и Хисамов, Ач В. Природные ресурсы и 
жизнь.

V III.  ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР.
ЧЕТ М АМ ЛАКАТЛАРНИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ

АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
627. Бузғунчиларга қарши, коммунистик ҳаракатнинг 

бирлиги учун. Т., Ўздавнашр, 1964. 24 бет. 20 см. 10.000 
зкз. 3 т.— 1369-64

Против раскольников, за единство коммунистического 
движения.

2. Социалистик чет мамлакатларнинг сиёсий ва
иқтисодий аҳволи ҳамда ташқи сиёсати

Бузғунчиларга қарши, коммунистик ҳаракатнинг бирлиги 
учун.— Қаранг 627

3. Бошқа чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий 
аҳволи ҳамда ташқи сиёсати

628. Пикулин, М. Г. Янги мустамлакачилик ва миллий — 
озодлик ҳаракати. [Ш. Алиев таржимаси]. Т., Ўзбекистон 
КП  М К  нинг бирлашган нашриёти, 1964. 46 бет. 20 см. (Уз­
ССР «Билим» жамияти. №24). 17.820 зкз. 6 т.— 1352-64

V I. Т А Р И Х

7



Пикулин, М. Г. Неоколониализм и национально-освободи­
тельное движение.

629. Фединин, В. К. Пардозли Ҳаёт. [Капиталистик мамла- 
катларда меҳнаткашларнинг аҳволи. Н. Ғуломов таржимаси]. 
Т., Уздавнашр, 1964. 68 бет. 20 см. 5.000 экз. 10 т.— 1370 64

Фединин, В . К. Жизнь без прикрас.

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШ И
1. Умумий масалалар

630. Левина, А. Одамга ғамхўр бўл. [У. Муҳамедов таржи­
маси]. Т., Ўзбекистон КП МКнинг бирлашган нашриёти, 
1964. 47 бет. 20 см. (Коммунистик аҳлоқ- масалаларига дойр 
оммабоп брошюралар). 10.000 экз. 7 т.— 1431-64

Левина, А. В ответе за человека.
631. Сафаров, Р. Виждон бурчи. [Очерклар. К. Мухамедон 

таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1964. 44 бет. 20 см. 3.000 экз.
4 т.— 1327-64

Сафаров, Р. По долгу совести.

2. СССРнинг халқ хўжалиги
632. Коммунизмнинг моддий-техника базаси. (Қисқача 

справочник). [X. Алимтаев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1964. 151 бет. 16 см. 10.000 экз. 11 т.— 1368-64

Материально-техническая база коммунизма.

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва
районларнинг коммунистик қурилиши ва экономикаси
633. Кароматов, С. Кумуш камар. [Узбекистоннинг илғор 

кишилари ҳақида]. Очерклар. Т., Узадабийнашр, 1964. 
47 бет. 16 см. (Коммунизм қурувчилар). 15.000 экз. 5 т.— 
1492-64

Караматов, С. Серебряный пояс.
634. Салимов, Ҳ. Ўзбекистон ССРнинг аҳолиси. (Ўзбекис­

тон ССР ва Ўзбекистон Коммунистик партиясининг 40 йил­
лигига). Т., Ўзбекистон КП  М К нинг бирлашган нашриё­
ти, 1964. 44 бет. 20 см. (УзССР «Биилм» жамияти №27). 
16.830 зкз. 6 т.— 1430-64

Салимов, X. Население Узбекской ССР.
635. Ўзбекистон Совет Социалистик' республикасининг 

40 йиллиги. Т., Ўзбекистон КП  М К  нинг бирлашган наш­
риёти, 1964. 52 бет. 20 см. 25.000 зкз. 6 т.— 1350-64

40 лет Узбекской Советской Социалистической республики.
8



636. Ўзбекистон бизни мафтун этди. [Чет элликларнинг 
Шотиралари. Ў. А. Рустамовнинг таҳрири остида]. Т., Ўз- 

тавнашр, 1964. 139 бет, расм; 6 в. расм. 17 см. 5.000 зкз. 48 т. 
Муқовали.— 1423 64

Очарован тобой, Узбекистан.

4. С С С Р  ҳақида чет эл матбуотн ва чет эл арбоблари

X. ПЛАНЛАШ ТИРИШ , УЧЕТ. ИДОРА ҚИЛИШ НИ 
УЮ Ш ТИРИШ

2. Бухгалтерия. Ҳисобчилик

637. Қишлоқ хўжалик артелида касса муомалаларини юр- 
гизиш қоидалари ва қишлоқ хўжалик артелининг [бош, стар­
ший] бухгалтери ҳамда тафтиш комиссияси тўғрисида наму- 
навий Низомлар. Т., 1964. 35 бет. 25 см. (ЎзССР қишлоқ 
хўжалик маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш министрли­
ги. Колхоз экономикаси ва ишлаб чиқаришпн ташкил қилиш 
бошқармаси). 3.500 зкз. Нархсиз.— Текст парал. ўзбек ва 
рус тнлларида.— 1457-64

Пра'вила ведения кассовых операции в сельскохозяйствен­
ной артели и примерные положения о бухгалтере [главном, 
старшем] и ревизионной коммисии сельскохозяйственной 
артели.

X III. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ

2. СССР давлати ва ҳуқуқи

638. Бакиров, Ф. Халқ маслаҳатчиси. (Қўлланма). Ўзгар- 
тирилган ва тўлдирилган 2-нашри. Т., «Ўзбекистон», 1964. 
95 бет. 20 см. 5.000 зкз. 9 т.— 1366-64

Бакиров, Ф. Народный заседатель.

XIV. ХАРБИН ИШ

639, Коровкин, А. С. Инфра қизил нурлар техникаси 
Ё [Ҳарбий ишда ишлатилиши. А. Шомаҳмудов таржимаси] 

Т., «Ўзбекистон», 1964. 76 бет, расм. 20 см. 1.000 экз. 17 т.— 
1495-64

Коровкин, А. С. Инфракрасная техника.

I



2. Физика-математика фанлари
640. Қўзибоев, Т. Нивелирлаш. Давлат университетлари- 

нинг география, геология, биология — тупроқшунослик ҳам­
да педагогика институтларининг география факультетларида 
сиртдан ўқийдиган студентлар учун қўлланмаси. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964, 124 бет, расм. 20 см. 3.500 зкз.
21 т.— Библиогр. китоб охирида.— 1496-64

Кузыбаев, Т. Нивелирование.

3. Химия фанлари
641. Гарбузов, А. И., Мишин, В. П. ва Тиле, В. К. Химия- 

вий ярим микро сифат анализи. (Медицина ва стоматология 
институтларининг студентлари учун дарслик). [М. Алавия 
таржимаси]. Т., Узмеднашр, 1964. 256 бет, расм. 21 см.
3.000 экз. 60 т. Муқовали.— 1329 64

Гарбузов, А. И., Мишин, В. А. и Тиле, В. К. Качественный 
химический полумикроанализ. .

* \
4. Геология-география фанлари

642. Дунё географик картасини ўрганишга дойр. Давлат 
университетлари география факультетлармнинг кечки ва 
сиртқи бўлимларида ўқийдиган 1-курс студентлари учун «Та- 
биий географияга кириш» курсидан ўқув-методик қўлланма. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 бет. 22 см. (ЎзССР Олим 
ва махсус ўрта таълим министрлиги. Илмий-методика кабине- 
ти). 3.500 зкз. 4 т.— Тит. варақ орқасида авт. В. Б. Нефедо­
ва,— 1512-64

К изучению географической карты мира.

XV. Т А Б И И Й  Ф А Н Л А Р . М А Т Е М А Т И К А

5. Биология фанлари
643. Соҳибов, Д. Ҳаёт химияси. Т., Ўзбекистон КП  М К 

нинг бирлашган нашриёти, 1964. 43 бет, расм. 20 см. (ЎзССР 
«Билим» жамияти. №26). 16.820 экз. 6 т.— 1429-64

Сахибов. Д. Химия крови.
644. Шумейко, А. И. Одамнинг келиб чиқиши. Т., 

«Медицина», 1964. 25 бет, расм. 20 см. (ЎзССР Соғлиқни 
сақлаш министрлиги. Республика санитария маорифи уйи).
23.000 экз. 5 т.— 1403-64

Шумейко, А. И. О происхождении человека.
10



3. Қурилиш иши

645. Могильников, И. В. Ўзбекистонда қорамол фермасн 
бинолари қурилиши. [Ш. Қосимов таржимаси]. Т., Ўздав- 
пашр, 1964. 31 бет, расм. 20 см. 3.000 зкз. 5 т.— 1405-64

Могильников, И. В. Строительство ферм — крупного рога­
того скота в Узбекистане.

10. Химия саноати

646. Холқосимов, Ж. ва Мансуров, М. Кафтдаги қуёш. 
(Химиклар ҳақида очерк ва лавҳалар). Т., Ўздавнашр, 
1964. 40 бет. 20 см. (Техника тараққиёти учуй). 2.000 экз. 
9 т.— 1328-64

Халкасымов, Д. и Мансуров, М. Солнце на ладони.
4

12. Енгил саноат

647. Кричовец, Л. А., Шомухитдинов, Ш. Ш. ва Ф ельд­
штейн, Л. Я. Пойафзалчилар учун эсдалик. [Э. Шарипов тар­
жимаси]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 84 бет, расм. 17 см. (Инг 
чилар кутубхонаси). 2.000 экз. 13 т.— 1507-64

Кричовец, Л. А., Шомухитдинов, Ш. Ш . и Фельд­
штейн, Л. Я. В помощь молодому обувщику.

XV II. ҚИШ ЛО Қ ХЎЖ АЛИ ГИ

3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик. 
Тупроқшунослик

648. Зеленин, Н. Н. Қоратов фосфоритларидан тайёрлана- 
диган ўғитлар. Т., Ўзбекистон КП М К нинг бирлашган 
нашриёти, 1964. 26 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 37;.
10.000 зкз. 4 т.— 1428-64

Зеленин, Н. Н. Удобрения из фосфоритов Каратау.

649. Селекция ва уруғчилик курсидан методик кўрсатма- 
лар. (Сиртқи факультет студентлари учун). Т., 1964: 2 бет. 
20 см. (РСФ СР Қишлоқ хўжалик сиртқи таълим ин-ти).
1.000 зкз. Нархсиз— 1461-64

Методические указания по курсу «Селекция и семеновод­
ства» для студентов — заочников.

X V I. Т Е Х Н И К А . САН О АТ

II



650. Сербинов, В. И. Қишлоқ хўжалиги экинларининг ка- 
салликлари. Қисқа курс. (Қишлоқ хўжалиги олий ўқув юрт- 
ларининг студентлари учун дарслик). [X. Қодиров таржимаси] 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 139 бет, расм. 22 см. 3.000 
зкз. 39 т. Муқовали.—Библиогр.: бет 136-137 (28 ном).— 
1406-64

Сербинов, В. И. Болезни сельскохозяйственных культур.
651. Тохтабаев, 3. Жабайы шоплерге қарсь1 гуресиўдин 

химияльгқ усыллары. [Аўдарған I I . Қалмуратов]. Нокис, 
«Қарақалпақстан», 1964. 27 бет. 20 см. 3.000 зкз. 6 т.— Қора­
қалпоқ тилида.— 1499-64

Тохтабаев, 3. Х имические способы борьбы с сорняками.

4. Хусусий ўсимликшунослик
П а х т а ч и л и к

652. Куценко, В. К. ва Юшин, К. П. СКО — 4 кўсак териш 
машинаси. Машинани ишлатишга оид қўлланма. [Хамидов 
таржимаси]. Т., Марказий техника ахборати бюросн, 1964. 
91 бет, расм. 21 см. (Ўрта Оскё иқтисодий райони халқ хўжа­
лиги кенгаши. «Чирчиксельмаш» заводи). 2.000 экз. Нарх­
сиз.— Тузувчилар чиқариш маълумотларида кўрсатилган,— 
1460-64

Куценко, В. К. и Юшин, К. П. Сбор курака машиной 
СКО — 4.

653. Нерозин, А. Е. Сув ва ғўза. [Бобожонов таржимаси]. 
Т., Уздавнашр, 1964. 20 бет, расм. 20 см. (Ф ан — деҳқонга)
2.000 экз. 3 т.— 1497-64

Нерозин, А. Е. Вода в жизни хлопчатника.
654. Хорезм пахтакешлерининг алдынгы тажрибеси. 

[Аўдарған Н. Тожибаев]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964.
60 бет. 16 см. 5.000 экз. 8 т.— Қорақалпоқ тилида,— 1520-64

Передовой опыт хлопкоробов Хорезмской области.
Андижон областидаги Қўрғонтепа Бошқармаси колхоз ва 

совхозлари, «Узсельхозтехника» район бирлашмаси ва иш- 
паб чиқариш бошқармасининг пахта теримини ' механизация- 
лашни тугаллаш юзасидан белгиланган тадбирлари.— Қаранг 
785 рус.

5. Чорвачилик
655. Полатов, Р. «Устирт» совхозы раўажланнў жолында. 

[ҚҚАССР шарвашь1ль!қ совхозында Аўдарған О. Нысанов], 
Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 44 бет. 20 см. (Жеты жыл- 
лыктын алдынгылары). 3.000 экз. 10 т.— Қорақалпоқ тили­
да.— 1522-64

Пулатов, Р. Совхоз «Устюрт» на подъеме.
12



656. Янушкевич, А. П. Қанигелестириў — мал шарўашь»- 
лыгын раўажландьфь]ў резервлерининг бири. [Аўдарған: 
Т. Сапаров]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 64 бет. 20 
см. 3.000 экз. 12 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1521-64

Янушкевич, А. П. Специализация — один из резервов подъ­
ёма животноводства.

657. Ўзбекистон ССР паррандачилик фабрикалари, пар- 
рандачилик совхозлари ва инкубатория — паррандачилик 
станцияларининг барча ишчи, хизматчи ва мутахассисларига 
Қорасув паррандачилик фабрикаси коллективининг мурожа- 
ати. Т., 1964. 15 бет. 20 см. 100 экз. Нархсиз.— Текст 
парал. ўзбек ва рус тилларида,— 1458 64

Обращение коллектива Карасуйской птицефабрики ко 
всем рабочим, служащим и специалистам птицефабрики, 
птицесовхозов и инкубаторно — птицеводческих станций Уз­
бекской ССР.

7. Ветеринария
658. Каспаров, Г. А. Чорва молларини бичишдаги янги- 

л.иклар. [А. А. Байбуртцян усули]. Т., Уздавнашр, 1964. 
43 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 7 т.— Тузувчи чиқариш маълу- 
мотларида кўрсатилган.— 1347-64

Каспаров, Г. А. Новое в кастрации сельскохозяйствен­
ных животных.

X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ М АШ ИНАСОЗЛИГИ
4. Рельссиз транспорт. Йўл иши

659. Д37М (Д37В) маркали двигателни ишлатиш ва 
парвариш қилиш юзасидан қўлланма. [Тинчарова таржимаси]. 
Т., 1964. 73 бет, расм. 20 см. (Владимир халқ хўжалиги кен­
гаши. Жданов номидаги Владимир трактор заводи) 3.000 
экз. Текин.— 1459-64

Руководство по уходу и эксплуатации двигателя Д37М . 
(Д37В).

XX II. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. М ЕДИЦИНА
660. Алыгаузен, А. Я. Лаборатория к л и н и к  текширишлар.

О. М. Носалевич таҳрири остида. (Медицина ўқув юртлари- 
нинг фелдьшер—лаборантлар бўлимига дарслик). Тузатил- 
ган ва тўлдирилган 4-нашридан таржима. [Я. Пўлатов. 
Б. Сиддиқов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1964. 341 бег, 
расм. 22 см. 3.000 экз. 74 т. Муқовали,— 1402-64

Альтгаузен. А. Я. Лабораторные клинические исследова­
ния.

13



661. Рожнов, В. Е. ва Рожнова, М. А. Гипноз ва Дин. 
[А. Шомаҳмудов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1964. 115 
бет. 20 см. 5.000 экз. 23 т.— 1321-64

Рожнов, В. Е. и Рожнова, М. А. Гипноз и религия.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

5. Мактабгача тарбия
662. Илк ёшдаги болаларни мактабгача тарбия муаесаса- 

ларида тарбиялаш. (Методик кўрсатмалар). [М. Аюпова тар­
жимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 85 бет. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Мактабгача тарбия бўлими).
5.000 экз. 16 т.— 1416-64

Воспитание детей раннего возраста в дошкольных учреж­
дениях.

663. Колхоз правлениялари учун колхозда мавсумли бола- 
лар муассасаларини очиш тўғрисида Низом. Т., 1964. 16 
бет. 20 см. (Ўзбекистон Маориф министрлигининг мактаб­
гача тарбия бўлими). 5.000 экз. Нархсиз.— 1513-64

Положение о сезонных детских учреждениях в колхозах.

7. Умумий таълим мактаби
б. Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и

664. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб 
программалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий-текши- 
риш ин-ти).— Чиқариш маълумотларида турувчи М. Имома- 
лиев.

Қишлоқ хўжалиги ишлаб чиқариши лаборанти. [IX —XI 
синфлар]. 55 бет. 2.000 экз. 9 т.— 1394-64

Программы средней школы с производственным обучением.
665. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб 

программалари. Т., «Ўқитувчи», 1964. 20 см. (ЎзССР мао­
риф министрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш ин-ти).

Ишлаб чиқариш асослари. (Ишлаб чиқариш ва ишлаб 
чиқаришга оид бўлмагган ихтисослар юзасидан таълим бера­
диган Шаҳар мактаблари ўқувчилари учун). 43 бет. 2.000 экз. 
6 т.— 1395-64

Программы средней школы с производственным обуче­
нием.

666. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про­
граммалари. Факультатив машғулотлар ва техника тўгарак-
14



лари учун иккинчи программалар тўплами. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1964. 83 бет. 20 см. (ЎзССР Маориф министр- 
лиги. Пед. Фанлари илмий текшириш ин-ти). 3.000 экз. 
12 т.— 1511-64

Программы средней школы с производственным обуче­
нием.

667. Кешки (сменаль1қ) орта ўлнўма билим беретуғьш 
[ мектеплердинг V —V II I  класслары ушын программалар.
; Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 20 см. (ОзССР Билим-
I  лендириў министрлиги. Оқь1ў—методикалнқ кабинети).—
, Қорақалпоқ тилида.

Тарнйх. [Аўдарған К. Пиржанов]. 65 бет. 500 экз. 13 т.— 
1361-64

Программы по истории.

669. Мактаб программалари. Саккиз йиллик мактаблар 
[ учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964, 20 см. (ЎзССР

Маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш ин-ти). 
Меҳнат таълими ва ижтимоий фойдали Меҳнат [V—V II I  

К синфлар учун]. 89 бет. 5.000 экз. 14 т.— 1393-64 
Программы восьмилетней школы.

670. Мактаб программалари. Т., 1964. 20 см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий-текшириш 
институтлари). Нархсиз.

Рус мактабларида ўзбек тили IX —XI синфлар учун.
14 бет. 1.000 экз.— 1510-64

Школьные программы. Узбекский язык в русских школах.

671. Мектеп программалары. 1964-1965 оқнў ж ылына 
арналған. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 20 см. 
(ҚҚАССР Билимлендириў министрлиги. Оқнў-методика 
кабинети).

Қарақалпақ тили ҳам адебияты. V—V II I  класслар ушын: 
87 бет. 1.000 зкз. 15 т.— Қорақалпоқ тилида.— 139864 

Программы по каракалпакскому языку и литературе.

672. Мектеп программалары. Нокис, «Қарақалпақстан», 
1964. 20 см. (Қарақалпақстан Билимлендириў министрлиги. 
Оқь!ў-методикаль1қ кабинет).— Қорақалпоқ тилида.

География. Сегиз ж ылльщ мектептинг V —V II I  класслары 
ушын. [Аўдарғанлар: У. Аллабергенов. Ж . Қаипов]. 58 бет.
1.000 экз. 12 т.— 1360-64 

Программы по географии.
15



673. Мектеп программалары. Нокис, «Қарақалпақ­
стан», 1964. 20 см. (ҚҚАССР Билимлендириў министрлиги. 
Оқь)ў-методикаль1қ кабинет).— Тит. в. орқасьшда дузувчилар: 
Б. Аўезжанов, Е. Бердимуратов.— Қорақалпоқ тилида.

Рус мектеплеринде қарақалпақ тили. I I I —V II I  класслар 
ушын. 48 бет. 500 зкз. 8 т.— 1357-64

Школьные программы по каракалпакскому языку и лите­
ратуре.

674. Мектеп программалары. [Сегиз жнллнқ мектеплер 
ушын]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 20 см. (ҚҚА СОР 
Билимлендириў министрлиги. Оқь1ў-методика кабинети).— 
Қорақалпоқ тилида.

Черчение. V I I—V II I  класслар. [Аўдарған М. Калдыбаев]. 
12 бет. 500 экз. 3 т.— 1358-64 

Программа по черчению.

675. Орта мектеп программалары. 1964-65 оқнў ж ылы 
ушын. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 20 см. ҚҚАССР 
Билимлендириў министрлиги. Оқь1ў-методика кабинети).— 
Қорақалпоқ тилида.

Черчение. [IX класс ушын. Аўдарған И. Сатбаев]. 7 бет. 
500 экз. 2 т.— 1359-64 .

Программы средней школы. Черчение.

677. Орта мектеплердинг программалары. 1964-65 оқь1ў 
жылы ущьш. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 20 см. 
(ОзССР Билимлендириў министрлиги. Оқнў-методикальгқ 
кабинети).— Қорақалпоқ тилида.

Физика ҳам астрономия. [IX—X I класслар ушын. Аўдар­
ған К. Бегимов]. 48 бет. 500 экз. 10 т.— 1363-64 , 

Программы средней школы. Физика и астрономия.

678. Саккиз йиллик мактаб учун. 1964-1965 ўқув йили учун. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (ЎзССР Маориф ми­
нистрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш ин-ти).— Обложка 
сарлавхаеи: Мактаб программалари.

Расм. [V—VI синфлар]. 18 бет. 6.000 экз. 3 т.— 1509 64 
Школьные программы. Рисование.

679. Сегиз жнллнқ мектеп программалары. Нокис, 1964.
20 см. (ОзССР Билимлендириў министрлиги. Пед. илим- 
леринин илим изертлеў ин-ти).— Қорақалпоқ тилида.

Мийнетке уйретиў ҳам жамийетлик пайдалы мийнет. 
V—V III  класслар ушын. [Аўдарған: Еримбетов Қ., Файзул- 
лин Я. Ф.]. 95 бет. 500 экз. 17 т.— 1400-64 •

Школьные программы.
16



680. Улнўма орта билим беретуғьш мийнет политехника- 
лнқ мектеплирдинг адибият программалары. IX —XI класс- 
лар. Толь1қть1рьш, 2—рет басьтльтўн. Нокис, «Қарақал­
пақстан», 1964. 20 см. ҚҚАССР Билимлендириў министрлиги. 
Оқнў-методикаль1қ кабинета). 500 экз. 65 бет. 13 т.— Қора­
қалпоқ тилида.— 1399-64

Программа по каракалпакской литературе.
681. Фаёзов, Ж . Ўзбекистон ССР мактабларида химияни 

қишлоқ хўжалиги билан боғлаб ўқитиш. Тм «Ўрта ва 
олий мактаб», 1964. 126 бет, расм. 20 см. 2.000 зкз. 24 т.— 
Библиогр.: бет 123-124. (38 ном).— 1498-64

Фаязов, Д. Связь преподавания химии с сельским хозяй­
ством в школах Узбекской ССР.

в. Д а р с л и к л а р  ва д а р с л и к  қ ў л л а н м а л а р
683. Батталов, С. Арифметика. Катталар [мактаби] учуй. 

Т., «Ўқитувчи», 1964. 22 см.'
Қисм 1. Қайтадан ишланган 4-нашрн. 131 бет, раем.'14 т.—

1508-64 ,
Батталов, С. Арифметика. Ч. 1.
684. Ваҳобов, М. Г., Житов, К. Е. ва Дегтяр, Б. Т. Ўзбекис­

тон ССР тарихи. 8-синф учун қўлланма. [В. Қ. Валиев.
Э. Бадалов таржимаси]. Т.,« Ўрта ва олий мактаб», 1964. 
131 бет, расм; 3 в. карта. 22 см. 120.000 экз. 25 т. Муқовали.— 
1407-64

Вахабов, М. Г., Житов, К. Е. и Дегтяр, Б. Т. История
Узбекской ССР.

685. Физика курси. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964.
20 см.

Қисм. 3. Перишкин, А. В. Электр, оптика ва атом тузи- 
лиши. Ўрта мактабнинг X синфи учун дарслик. Русча тўл­
дирилган 2-нашрига мувофиқ 10-нашри. [Таржимонлар: 
М. Нагаев, Ж- Тошхонова ва А. Латипов]. 408 бет, расм
35.000 экз. 47 т. Муқовали.— 1432-64 

Курс физики Ч. 3.
686. Физика курсы. Орта мектеплер ушын сабақльгқ. 

Нокис, Қарақалпақмамбас., 1964. 22 см,— Қорақалпоқ тилида.
Болим 3. Перышкин, А. В. Электр, оптика ҳам атомнынг 

дузулиси. Тольп<тырылып 2-бась1ЛЬ|ўьшан 5- баснльгўн. 
[Аўдарған А. Нурымбетов, А. Пирниязов]. 442 бет, сурет.
2.000 экз. 54 т. МуқабальЕ— 1364-64 

Курс физики. Ч. 3. -
687. Шарафиддинов, О. ва Расул, X. Алифбе. Катталар 

мактаби учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 77 бег. 
расм. 26 см. 13 т.— 1553-64

Шарафутдинов А. и Расулев, X . Букварь.
2—762 17



г. М а к т а б  ёшид ' аги  б о л а л а р н и н г  ба да н
т а р б и я с и

687. Мактаб программалари. Саккиз йиллик мактаблар 
учун. 1964/65 ўқув йили учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1964. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги. Пед фанлари ил- 
мий-текшириш ин-ти).

Жисмоний тарбия. V—V II I  синфларда. 171 бет. 7.000 экз. 
30 т.— 1354 64

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш.
П и о н е р  т а ш к и л о т л а р и

688. Ёш радиоҳаваскорлар тўгарагининг программаси. 
Т., 1964. 14 бет. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги. Ўқув- 
методика кабинети. Респ. ёш техниклар станцияси). 3.000 
экз. Нархсиз.— 1396-64

Программа кружка юных радиолюбителей.

689. Тюриков, В. Оталар изидан. Пионер ташкилотлари 
тарихидан. Русчадан Суроб йўлдошев таржимаси. Т., 
«Еш гвардия», 1964. 200 бет, расм. 21 см. (Ўзбекистон пионер- 
лари тарихидан). 10.000 экз. 37 т. Муқовали,— 1490-64

Тюриков, В. Дорогой отцов.

12. Маданий-оқартув иши. Музей иши

690. Лекторлик маҳорати. Т., Уздавнашр, 1964. 199 
бет. 17 см. 5.000 экз. 22 т.— 1322-64

О лекторском мастерстве.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШ УНОСЛИК

691. Менажиев, Я. М. ва Азаматов, X. А. Исмингизнин'- 
маъноси нима? [Кириш сўзи. А. Абдураҳмоновники]. Т., 
«Фан», 1964. 84 бет. 20 см. 3.000 экз. 11 т.— 1325-64

Менаджиев, Я. М. и Азаматов, X. А. Что означает ваше 
имя?

X X V I. АДАБИЁТШ УНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ. 
Ф О ЛЬКЛО Р

1. Адабиётшунослик

692. Аброров, А. Адиб ва замонавийик. (Ёзувчи Ш. Раши- 
довнинг ҳаёти ва ижоди ҳақида очерк). Т., [«Фан»], 1964.
18



175 бет. 21 см. (ЎзССР Фанлар Академияси. А. С. Пушкин 
номидаги тил ва адабиёт ин-ти). 2.000 экз. 77 т. Муқовали.— 
Библиогр.: бет 171-174.— 1326-64

Абраров, А. Писатель и современность.

2. Бадинй адабиёт

У з б е к  а д а б и ё т и

693. Осим. М. Элчилар. Тарихий повестлар. Т., «Ёш 
гвардия». 1964. 192 бет, расм. 21 см. 2.000 экз. 46 т.— 1317-64

Осим, М. Посланники.
694. Раҳим, Иброҳим. Тақдир. Роман. Т., Узадабий- 

нашр, 1964. 243 бет, расм. 21 см. 60.000 экз. 60 т. Муқовали.— 
1488-64

Раҳим, Ибрагим. Судьба.
695. Туйғун. Пилла ая. Уч пардали музикали комедия. 

Т., Ўзадабийнашр, 1964. 80 бет. 16 см. 3.000 экз. 17 т.— 1493-64
Туйгун. Пилла ая.
696. Шукрулло. Инсон инсон учун. Шеърлар. Т., Ўз­

адабийнашр, 1964. 74 бет. 13 см. 7.000 экз. 10 т.— 1404 64
Шукрулла. Человек человеку...
697. Яшин. Танланган асарлар. 3 томлик. [Т., Узада- 

бийнашр, 1964.] 17 см.
Т. 3. Мақолалар. Сценарий. 438 бет. 10.000 экз. 1 с. 18 т. 

Муқовали.— 1318-64
Яшен. Избранные произведения. Т. 3.
698. Гафуров, Вали. Вафодор. Игна билан ёзилган роман. 

Бадинй қайта ишловчи Шуҳрат. [Сўз охири В. Рўзиматов- 
ники. Расмлар С. Мальтники]. 2-нашри. Т., «Ёш гвардия», 
1964. 255 бет, расм. 21 см. 30.000 экз. 58 т. Муқовали,— 
1315-64

Гафуров, Вали. Верная.

б. Р у с  а д а б и ё т и

699. Кузнецов, А. В. Афсонанинг Давоми. Повесть [Мир- 
зиёд Мирзоидов таржимаси. Рябцев расмлари]. Т., «Ёш 
гвардия», 1964. 182 бет, расм. 21 см. 10.000 экз. 45 т. Муқо­
вали.— 1316-64

Кузнецов, А. В. Продолжение легенды. *
19



700. Содиқов, И. Зўр синов. Роман. (Русчадан Малик Раҳ- 
мон таржимаси). Т., Ўзадабийнашр, 1964. 479 бет, расм.
21 см. 25.000 зкз. 93 т. Муқовали.— 1489-64

Садиков, И. Испытание,
в. С С С Р  даги  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и
701. Айний, С. Асарлар. 8-тсмлик. Т., Ўзадабийнашр, 

1964. 21 см.
Т. 2. 454 бет. 45.000 зкз. 95 т. Муқовали.— 1487-64 
Айни, С. Собрание сочинений. Т. 2.

г. Ч е т  эл а д а б и ё т и
702. Генри, О. Ўғрини қароқчи урди. Новеллалар. (Тоҳир 

Пидаев ва Воҳид Абдуллаев таржимаси). Т., Узадабий- 
нашр, 1964. 163 бет. 17 см. 10.000 экз. 45 т.— Муқовали.— 
1491-64

Генри, О. Стриженый волк. .
703. Тагор, Рабиндранат. Асарлар. Саккиз томлик. Т., 

Ўзадабийнашр, 1964. 21 см.
Т. 5. (Ҳикоялар). 319 бет. 1.000 экз. 1 с. 25 т. Муқовали.— 

1504 64
Тагор, Рабиндранат. Сочинения. Т. 5.

3. Фольклор
б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р  и

704. Саётхон ва Ҳамро.— Нажаб ўғлон. [Б. Рижов ва 
М. Когдин расмлари]. Т., «Еш гвардия», 1964. 165 бет, 
расм. 21 см. (Туркман халқ достонлари). 30.000 экз. 60 т. Му­
қовали.— 1417-64

Саятхан и Хамро.— Наджаб оглан.
705. Фозил Йўлдош ўғли. Балогардон. «Гўрўғли» достон­

лари [циклидан]. Ёзиб олувчи Буюк Каримов). Т., «Фан» 
1964. 129 бет. 16 см. Узбек халқ достонлари. 25.000 экз. 34 т. 
Тит. в. орқаеида айтувчи: Фозил йўлдош ўғли,— 1494-64

Фазыл Юлдаш оглы. Балагардан.

XXV II. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

2. Бадиий адабиёт
706. Аббазов, С. Менинг иним. Киши жастағьг мектеп 

' болалары ушын. [Художник К. Молутов]. Нокис, «Кара-
20



Вқалпақстан», 1964. 10 бет, сурет. 29 см. 10.000 экз. 5 т.—1 
Қорақалпоқ тилида.— 1515-64 

Аббазов, С. Мой браток.
707. Перейра, Жуан. Ленин исмли португалиялы. [Аўдар- 

| ған X. Жумашев, Художник Н. Погарелов]. . Нокис, «Қара­
қалпақстан», 1964. 7 бет, сурет. 21 см. 10.000 экз. 3 т.—
' Қорақалпоқ тилида.— 1517-64

Перейра, Жуан. Португалец по им.ени Ленин.
708. Садыков, С. Кастрюль. Киши жастагы мектеп оқь1ў- 

шылары ушын. [Художник Қ. Бердимуратов]. Нокис, 
Қарақалпақмамбас., 1964. 10 бет, сурет. 29 см. 10.000 экз. 
;0 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1514-64

Садыков, С. Кастрюля.
709. Сумль1ғь1 басына жеткен тулки. [Художник А. Бектур- 

[ ГсШов]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 10 бет, сурет. 21
см. Қарақалпақ халнқ ертеги. 10.000 экз. 6 т.— Қорақалпоқ 

[ тилида.— 1519-64
Лиса, погибшая от своей хитрости.
710. Қоқанбеков, С. Мэкке пялўан. [Аўдарған М. Мат- 

[ Назаров. Художник Ф. Муртазаев. Нокис, «Қарақалпақ­
стан», 1964]. 8 бет, сурет. 29 см. 10.000 экз. 7 т.— Қорақалпоқ 
тилида,— 1516-64

Коканбеков, С. Кукуруза богатырь.
711. Қь1зғаншақлар. Қайта ислеген Толыбай Қабулов. 

Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 11 бет, сурет. 21 см. Қара-
■ қалпақ халь1қ ертеги. 10.000 экз. 5 т.— Қорақалпоқ тилида.— 

1518-64 
Жадные.
712. Ғойппов, Т. Танбур. Эртаклар. (Е. Чистов расмлари. 

Кичик ва ўрта ёшдаги болалар учун). Т., «Еш гвардия», 
1964. 62 бет, расм. 20 см. 20.000 экз. 12 т.— 1320-64

Гайипов, Т. Танбур.

X X IX . АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН
Рожнов, В. Е . ва Рожнова, М. А. Гипноз ва дин.— 

Қаранг 662.

XXX. МАТБУОТ. КИГОБШ УНОСЛИК. КЎТУБХОНА ИШИ.
БИ БЛИ О ГРАФ И Я

* 1. Умумий масалалар
713. Пельт, В. Д. ва Мишурис, А. Л. Партия ва совет мат- 

буоти назарияси ҳамда практикаси. Давлат университетлари-
21



журналистика факультетларининг сиртдан ўқувчи I I—V курс 
студентлари учун ўқув-методика қўлланма. [Б. Аъзамов ва
Н. Хотамов тар^кимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 
144 бет. 22 см. (РСФ СР Олий ва Ўрта мйхсус таълим м-ги. 
В. В. Ломоносов номидаги МоскЬа Давлат университетининг 
сиртдан ва кечки ўқиш илмий методика кабинета). 2.000 экз. 
38 т. Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.— Библи­
огр. бет 127-142 — 1105-64

Пельт, В. Д. и Мишурис, А. Л. Теория и практика партий­
ной и советской печати.

2. Нашриёт иши. Полиграфик ишлаб чиқариш. Китоб 
савдоси. Матбуот тарқатиш

714. 1965 йил учун газета ва журналлар прейскуранта. 
Т., 1964. 22 бет. 12x22 см. (ЎзССР Алоқа министрлиги. 
«Союзпечать бошқармаси). 30.000 экз. Нархсиз.— Текст ўз­
бек ва рус тилларида.— Обложкасиз ва тит. варақасиз.— 
1408-64

Прейскурант на газеты и журналы на 1965 год.

XXXI. УМУМИЙ ХАРАКТЕРД АГИ  СПРАВО ЧНИКЛАР. 
ЭН Ц И КЛ О П ЕД И ЯЛ АР, КАЛЕН ДАРЛАР. АРАЛАШ  

М УНД АРИЖ АЛИ ТЎПЛАМ ЛАР
715. Низомий номли Тошкент Давлат Педагогика инсти­

т у т  Илмий асарлар. Т., 1964. 20 см.
Том. «47. Тарих фанлари. 292 бет. 500 экз. 1 с. 27 т.— 

Ь иблиогр.: йўл остидаги эскартмаларда.— 617 ж-64
Ташкентский Государственный педагогический институт 

им. Низами. Научные труды. Т. 47. Исторические науки.

ТИЛЛАР РУЙХАТИ
(Ўзбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар 

чиқарилган)
Ўзб.-рус,— 637, 657
Қорақалп.—651, 655, 656, 667, 671-77, 679—80, 686. 706—711.

22



ИСМ ЛАР КЎРСАТКИ ЧИ ГА  ИЗОҲ
Исмлар кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга олинган 

асарларнинг барпо бўлишида иштирок қилган шахсларнинг 
фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: автор- 
ларнинг, соавторларнинг, комментаторларнинг, редакторлар- 
нинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз Мақо­
лалар^ сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда бошқа 
тилга олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булар- 
дан, ташқари шахсларнинг Ҳаёт ва фаолиятига оид китоб- 
ларнинг тартиб рақами кичик қавс ичида кўрсаткичга кири- 
тилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар умимий қоида 
тариқасида «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузи- 
лади.

Бир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилади.



9
\

И СМ ЛАР КЎРС АТКИ ЧИ

Октябрь -  1964
А Бердимуратов Е. қорақалп. 673

Аббозов, С. 706 Бердимуратов К. 708
Абдуллаев В. тарж. 702 Бобожонов тарж. 653
Абдураҳмонов Р. Қ. тарж. 624
Абдусаматов X. 701 в
Аброров А. 692 Валиев В. Қ. тарж. 684
Азаматов X. В. 691 Ваҳобов М. Б. 684
Айний С. 701
Акрамов 3. М. 626 г
Алавия М. тарж. 641 Гарбузов А. И. 641
Алиев Ш. тарж. 628 Генри О. 702
Алимов Т. тарж. 623
Алимтаев Қ. тарж. 632 Е
Аллабергенов У . тарж. қора- Еримбетов Қ. тарж. қора­

қалп. 672 қалп. 679
Альтгаузен А. Я. 660
Афанасьев В. Г. 623 Е
Аъзамов Б. тарж. 713 Ёқубов 3. тарж. 623
Аюпов А 623
Аюпов А. тарж. 623 Ж
Аюпова М. тарж. 661 Житов К. Е . 684
Аўезжанов Б. қорақалп. 673 Жумашев X. тарж. қорақалп. 707

Б 3
Бадалов Э. тарж. 684
Байбуртцян А. 658 Зеленин Н. Н. 648
Бакиров, Ф . 638
Батталов С. 683 и
Бегимов Қ. тарж. қора­

қалп. 677 И ванов В. Г. 624
Бектургенов А. 709 Имомалиев М. 664
24



к
К алдыбаев М. тарж. қора­

қалп. 674 
Каримов Б. 705 
К ороматов, С. 633 
Каспаров Г. А. 658 
Когдин М. 704 
Комилов Р. 701 
Коровкин А. С. 639 
Кричовец Л. А- 647 
Кузнецов А. В. 699 
Куценко В. К . 652

«
Л

Латипов А. тарж. 685 
Левина А. 630

М
Малутов К. 706 
Малот С. 698 
Мансуров М. 646 
Матназаров М. 710 
Менажиев Я- М. 691 
Минкевич И. А. 649 
Мнрзоидов М. тарж. 699 
Мишин В- П. 641 
Мишурис А. Л  713 
Могильников И. В. 645 
Муртазаев Ф. 710 
Мухамедов У. тарж. 630 
Муҳаммадхонов С. 650 
Муҳаммадқулов А. тарж. 625

Н

Нагагев'М. тарж. 685 
Нерозин А. Е. 653 
Нефедова В. Б. 642 
Неъматов Ғ. тарж. 623 
Носалевич О. М. 660 
Нурымбетов А. тарж. қора­

қалп. 686 
Н ысанов О. тарж. қорақалп. 655

Осим М. 693

П
Пельт В. Д. 713 
Перейра Ж . 707
Перышкин А. В. қорақалп. 686 
Пёрншкин А. В. 685 
Пидаев Т. тарж. 702 
Пикулин М. Г. 628 
Пиржанов К. тарж. қорақалп. 651 
Пирниязов А. тарж. қора­

қалп. 686 
Погарелов Н. 707 
Полатов Р. 655 
Пўлатов Я. тарж. 660

Раҳим И. 694 
Раҳмон М. тарж. 700 
Рнбакова Н. В. 624 . 
Рижов Б. 704 
Рожнов В. Е. 661 
Рожнова М. А. 661 
Рустамов У. А. 636 
Рябцев Л. 699 
Рўзиматов В. 698

Савицкий М. С. 649
Садыков С. 708
Салимов, Ҳ. 634
Сапаров Т. тарж. қорақалп. 656
Сатбаев И. тарж. қорақалп. 676
Сафаров, Р. 631
Сербинов В. И. 650
Сиддиқов Б. тарж. 660
Содиқов И. 700
Солиҳов Ҳ . тарж. 623
Соҳибов Д. 643

Тагор Р. 703 
Тажибаев Н. тарж. қора­

қалп. 654 
Тиле В. Қ. 641 
Тинчарова тарж. 659 
Тохтабаев 3. 650 
Толстов С. П. 625 
Тошхонова Ш . тарж. 685

25-



Туйғун 695 Шомуҳитдинов Ш. Ш. 647
Тюриков В. 689 Шукрулло 696

Шумейко А. И. 644
У

Уразымбетова У. тарж. қора­ ю
қалп. 675 Юшин Қ. П. 653

Ф Я
Фаёзов Ж . 681 Янушкевич А. П. 656
Файзуллин Я. Ф. тарж. қора­ Яшин. 697

қалп. 679
Ф едннин В. К. 629 Қ
Фельдштейн Л. Я. 647 Қабулов Т. қорақалп. 711
Фозил Йўлдош ўғли. 705 Қанпов Ж . тарж. қора­

қалп. 672
х Қалмуратов И. тарж. қора­

Хамидов тарж. 653 қалп. 651
Хисомов А. В. 626 Қодиров Ҳ. тарж. 650
Холқосимов Ж . 646 Қосимов Ш. тарж. 645

Қўзнбоев, Т. 639
ч

Чнстов Е. 712 Ғ
Гафуров В. 698

ш Ғойипов Т. 712
Шарафиддинов 0. 687 Ғулом Н. тарж. 629
Шарипов Э. тарж. 647
Шокиров Р. тарж. 623 Ҳ
Шомаҳмудов А- тарж. 639, 662 Ҳатамов Н. 713

26



I. М АРКСИЗМ -ЛЕНИН ИЗМ

2. Литература об основоположниках марксизма-лениннзма. 
Работы по марксизму-ленинизму

746. Письма трудящихся Туркестана В. И. Ленину. [1917­
1924 гг. Под ред. П. П. Миронова]. Т., «Узбекистан», 1964. 
208 с.; 1 л. портр. 21 см. (Ин-т истории партии при Ц К КП 
Узбекистана — филиал Ин-та марксизма-ленинизма при 
Ц К КПСС). 3.000 экз. 49 к. В пер.— 1462-64

II КОМ М УНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

(Произведения В. И. Ленина и литература о
В. И. Ленине — см. 1)

2. Партийное строительство. Руководство партийных 
организаций хозяйственным строительством, государственны­

ми и общественными организациями.

747. Рахматов, И. Р. и Епифанов, В. М. Внештатные отде­
лы за работой. Т., Госиздат УзССР, 1964. 70 с. 17 см. 3.000 
экз. 4 к,— 1472-64 •

4. История КПСС
748. Очерки истории Коммунистической партии Туркеста­

на. Т., Госиздат УзССР, 1964. 21 см. (Ин-т истории партии 
при ЦК КП Узбекистана — филиал Ин-та марксизма-лениниз­
ма при ЦК КПСС).

[Ч.] 3. Коммунистическая партия Туркестана в период ино­
странной военной интервенции и гражданской войны. [Авт.: 
А. И. Зевелев и Ш. Т. Ташлиев] 1964. 167 с. 10.000 экз. 41 к. 
В пер.— 1421-64 *

27



749. Самаркандский кооперативный институт им. В. В Куй­
бышева. Научные труды. Самарканд, 1964. 21 см. Центро­
союз...)

Т. XIV. Ч. II. Серия социально-экономических наук. Посвя­
щается 40—летию Узбек. ССР. 56 с. 750 экз. 25 к.—Библиогрл 
в подстроч. примеч.—632ж-64

IV. О БЩ ЕС ТВЕН Н Ы Е НАУКИ

Наманганский гос. педагогический институт им Хамзы Ха- 
ким-заде Ниязи. Ученые записки. Вып. V. Серия обществен­
ных наук.—См. 826

751. Ферганский гос. педагогический институт. Ученые за­
писки. Фергана, 1964. 21 см. (М-во высш. и сред, спец обра­
зования УзССР...)

Т. 4. В ып. 2. Гуманитарные науки. 224 с. 500 экз. 1 р. 02 к. 
В пер.—Библиогр. в подстроч. примеч—621ж-64

V ФИЛОСОФИЯ ОБЩ ЕСТВЕННО -ПО ЛИТИЧЕСКИЕ 
УЧЕНИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 
и литература о них — см. 1.)

3 Логика. Психология
752. Иванов, 11. И Общая психология. [Переработ. и доп. 

изд.] Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 459 с. с илл. 22 см.
15.000 экз. 94 к. В пер.— 1463-64

VI ИСТОРИЯ
(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 

и литература о них — см. 1) ’

2. Вспомогательные исторические дисциплины. 
Археология. Этнография

753, Центральный гос. архив Узбекской ССР. Ташкент.
Путеводитель по отделу кино-фото-фонодокументов. Под ред. 
П. С. Котлярова. Т., 1964. 102 с. 19 см. (Архивное упр. при 
Совете Министров УзССР...) 1.000 экз. 38 к,—На обороте тит. 
л. сост.; М. П. Грайвер.— 1452-64
28 .



3. Всеобщая история История зарубежных стран
754. Байкова, Н. Б Роль Средней Азии в русско-индийских 

торговых связях. (Первая половина X V I—вторая половина 
X V III в.) Т., «Наука», 1964. 192 с. 22см. (Акад. наук УзССР. 
4н-т истории и археологии). 650 экз. 1 р. 4 к. В пер.— На ко­

решке загл.: Русско-индийские торговые связи.— 1330-64
755. Востоковедение. Языки, литература, история стран 

Азии. [Сборник статей. Редколлегия: А. Г. Ганиев и др.] Т., 
1964. 220 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. В . И. Ленина. Науч. 
труды. Новая серия. Вып. 229. Филол. ист. науки. Кн. 26). 
500 экз. 1 р.—Част^ текста на узбек, яз.—Библиогр. в конце 
статей.—662ж-64

756. Касымов, А. М. Борьба Майсура за свою независи­
мость в конце X V II I  века. Т., «Наука», 1964. 113 с. с карт.
21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т востоковедения им. Бируни). 
650 экз. 49 к. Библиогр.: с. 109-112.— 1323-64

4. История СССР
Письма трудящихся Туркестана В. И. Ленину. [1917 

1924 гг.]—См. 746.

IX. КОМ М УНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

2. Народное хозяйство СССР
757. Вопросы экономической географии и истории геогра 

фического изучения Средней Азии. Т., 1964. 283 с. 22 см 
(В-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. ин-т нар 
хозяйства. Научные записки. В ып. 26). 800 экз. 1 р. 30 к.— 
Библиогр. в конце статей.—661ж-64

3. Коммунистическое строительство и экономика 
отдельных республик, областей, районов и городов

758. Бакшеева, Г. Подруги. Очерки [о женщинах Узбекис- 
ана]. Т., «Ташкент», 1964. 106 с .'17 см. 5.000 экз. 28 к.—

1467-64
759. Карасев, Ю. И. Всюду—новь. Заметки писателя. Т., 

Гослитиздат УзССР, 1964. 41 с. 17 см. (На обл.: Строители 
коммунизма). 10.000 экз. 6 к,— 1468-64

29



4. Иностранная печать и иностранные деятели о СССР
761. Очарован тобой, Узбекистан. [Высказывания иностран­

цев. Под ред. У. А. Рустамова]. Т., Госиздат УзССР, 1964. 
130 с. с илл; 6 л. илл. 17 см. 5.000 экз. 48 к. [вып. дан. 32 к.] 
В пер.— 1422-64

X. ПЛАНИРО ВАНИЕ УЧЕТ О РГАНИЗАЦИЯ 
УП РА ВЛ ЕН И Я

Правила ведения кассовых операций в сельскохозяйствен­
ной артели.—Примерные положения о бухгалтере (главном, 
старшем) и ревизионной комиссии сельскохозяйственной арте­
ли.—Текст парал. на узбек и рус. яз.—См. 635 узбек.

X III  ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
2. Государство и право СССР

Рахматов, И Р. и Епифанов, В. М Внештатные отделы за 
работой.—См. 747.

762. Узбекская ССР. Верховый суд. Инструкция об орга­
низации и ведении в судах и нотариальных конторах Узбек­
ской ССР справочной работы по законодательству.—Методи­
ческие указания по проверке в районных (городских) народ­
ных судах справочной работы по законодательству. [Утв. 
20/Х1-63 г.] Т., 1964. ,19 с. 20 см. (Верховный суд Узбекской 
ССР). 350 экз. Б. ц ,- 1444-64.

5 Международное право
763. Манелис, Б Л. Проблема суверенитета и ее значение в 

современных условиях. Т., «Наука», 1964. 306 с. 22 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 650 экз. 1 р. 54 к. В пер.— 
1464-64.

XV ЕСТЕСТВЕН Н Ы Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА
2. Физико-математические науки

764. Бухарский педагогический институт им С. Орджони­
кидзе. Ученые записки. Бухара, 1964. 21 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР...)

В ып. 1. (13). Серия физико-математических наук. 206 с. с 
илл. 1.100 экз. 1 р. 20 к.—Ьиблиогр. в конце статей.—591 ж-61

765. Математика. [Сборник статей]. Отв. ред. С. X. Сираж- 
динов, Ф. С. Хаджимуллаев. Т., 1964. 92 с. с черт. 26 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Л енина. Науч. труды. Новая серия. 
Вып. 245. Матем. науки. Кн 28). 500 экз. 42 к,—619 ж-64.
30



766. Ташкентский текстильный институт. Сборник научно­
исследовательских работ. Т., 1964. 22 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР...)

В ып. 19. Серия математики. Кафедра высш. математики. 
257 с. 600 экз. 1 р. 28 к.—593 ж-64

3., Химические науки

767. Химия и химическая технология высокомолекулярных 
соединений. [Сборник статей]. Под ред. Геллера Б. Э. Т., 
1964. 304 с. с илл. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образова­
ния УзССР. Ташк. текстильный ин-т. Сборник науч.-исслед. 
работ. № (17). 700 экз. 1 р. 50 к.— Б иблиогр. в конце ста­
тей.— 636 ж-64 /

4. Геолого-географические науки

768. Дрейер, А. А. и Шаменкова, Г А. Режим волнения н 
ветра Аральского моря. Практ. пособие. М.-Т., 1963 [в вып. 
дан. 1964]. 59 с. с граф. и карт. 39 см. (Глав. упр. гидромете- 
орол. службы УзССР). 400 экз. 64 к.— Сост. указаны на 3-й 
с.— Библиогр.: с. 56 (16 назв.) — 1420-64

769-770. Среднеазиатский научно-исследовательский гидро­
метеорологический институт. Ташкент. Технический отчет о 
гидрологических работах на р. Зеравшан в период строитель­
ства обводного канала на завале в районе пос. Айни и перво­
начального пропуска воды через канал. (26 апреля—9 мая
1964 г.) Т., 1964. 63 с. с черт. 30 см. (Глав. упр. гидромете- 
орол. службы при Совете Министров Союза ССР. Упр. гидро- 
метеорол. службы УзССР... 100 экз. Б. ц.— В тексте сост.:
Н. Н. Аксарин и др. ред. Ю. Н. Иванов.— Приложение на 7 л.;
12 фотогр.— 1409-64

Дополнение к техническому отчету... (По сбросу воды в 
период 31 мая— 1 июня 1964 г.) 1964. 5 с. с черт. 29 см. 100 экз. 
Б. ц.— 1410-64

771. Структуры месторождений полезных ископаемых 
Средней Азии и вопросы методики разведки. [Сборник статей. 
Ред. коллегия: ...К. Л. Бабаев, (глав, ред.) и др.]. Т., 1964. 
297 с с илл. и карт. 26 см. (Гос. геол. ком. СССР. Среднеаз. 
науч.-исслед. ин-т геологии и минер, сырья «САИГИМС». Тру­
ды. В ып. 4). 500 экз. 2 р.— На обл. только загл. серии.— 
«Минер, воды и озера Таджик. ССР. Аннотир. указатель лите­
ратуры по минер, и термальным водам, соляным и соляно-

31



т
грязевым озерам Таджик. ССР»; сост. Б. А. Бедер. Н. М. Чур- 
шина. с. 265-291 и библиогр. в конце статей.—618ж-64

XVI ТЕХНИКА ПРОМ Ы Ш ЛЕННО СТЬ

3. Строительное дело
772. Могильников, И. В. Строительство ферм крупного ро­

гатого скота в Узбекистане. Т., «Узбекистан», 1964. 28 с. с 
№лл. 20 см. 2.000 экз. 5 к.— 1470-64

773. Программа «Механизация и организация гидромели­
оративных работ». Для учащихся-заочников гидромелиорат. 
техникумов по специальности «Механизация гидромелиорат. 
работ». Т., 1964. 16 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. гидромелиорат. техникум). 1.000 
зкз. Б . ц.—В вып. дан. сост.: А. Г. Останков.— 1392-64.

10. Химическая промышленность
774. Усманов, X У., Минина, В. С. и Зарипова, А М. Перс­

пективы химической переработки отходов хлопководства 
Т., «Наука», 1964. 126 с. с илл. 21 см. (Науч.-исслед. ин-т хи­
мии и технологии хлопковой целлюлозы). 1.500 экз. 54 к.— 
Библиогр.: с. 118-123 (153 назв.)—1469-64.

Химия и химическая технология высокомолекулярных сое­
динений. Сборник науч.-исслед. работ № 1 (17). См. 767

X V II С ЕЛ ЬСКО Е ХОЗЯЙСТВО

1. Общие вопросы. Колхозы Совхозы
775. Свенов, Г. Падающие осенние листья. Очерки. Т., 

«Еш гвардия», 1964. 70 с. 17 см. (На обл.: Твои товарищи).
5.000 экз. 8 к.— 1424-64

2. Механизация и электрификация, Сельско­
хозяйственное машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяй­
ственных культур — см. XV II, 4. Механизация животновод­

ства см. X V II, 5) •
776. «Ташсельмаш», завод. Навесная вертикально-шпин­

дельная хлопкоуборочная машина ХТ— 1,2. Руководство по 
уходу и эксплуатации. [Отв. ред. Е. В. Радкевич]. Т., Центр.
32



бюро техн. информ., 1964. 182 с. 20 см. (Совет нар. хозяйства 
Среднеаз. экон. района) 20.000 экз. Б. ц.— 1440-64

3 Агробиология. Общее растениеводство 
Почвоведение

777. Енилеев, X. X. Как и чем питается растение. Т., 
Госиздат УзССР, 1964. 17 с. 20 см. (На обл.: Наука — труже­
никам села). 10.000 экз. 3 к.— 1446-64

,1

778. Ташкентский с-х. институт Факультет заочного обра­
зования. Приложение к методическому указанию по курсу 
«Селекция и семеноводство».— Варианты контрольного зада- 
вия'по курсу «Селекция и семеноводство». Т., 1964. 4 с.
20 см. (Ташк. с.-х. ин-т. Фак. заоч. образования. Кафедра 
хлопководства, селекции и семеноводства). 400 экз. Б. ц.— На 
обороте обл. сост.: С. Мухамедханов и А. Н. Шафрин.— 
1454-64

779. Узбекская ССР. Министерство производства и загото- 
товок с.-х. продуктов. Управление землепользования и земле­
устройства. [Правила ведения земельной шнуровой книги]. 
Приложение... (Раздел .третий, пункт 52). Т., 1964. 8 с. 
14x21 см. (Упр. землепользования и землеустройства М-ва 
производства и заготовок с.-х. продуктов УзССР). 2.000 экз. 
Б. ц,— На обл. загл.: Приложение к правилам ведения земель­
ной шнуровой книги. (Раздел третий, пункт 52).— 1455-64

4. Частное растениеводство

780. Агрорекомендации по возделыванию кенафа. Т., 
1964. 29 с. 20 см. (М-во производства и заготовок сельхозпро­
дуктов УзССР. Глав. упр. науч.-исслед. учреждений). 1.000 
зкз. Беспл.— В конце текста сост.: В. Т. Лев, Г. А. Переверзев,
Н. П. Капралова и др.— 1427-64

Всесоюзный научно-исследовательский институт хлопко­
водства. Ташкент. [Труды]. В ып. 4. Сборник научных работ 
аспирантов СоюзНИХИ,—См. 783

I 781. Пащенко, В 3. и Пащенко, К. В Защита плодового 
сада и виноградника от вредителей, болезней. Т., «Узбе­
кистан», 1964. 94 с. 20 см. 5.000 экз. 15 к,— 1471-64
3-762 33



Х л о п о к  •

782. Всесоюзный научно-исследовательский институт хлоп- : 
ководства. Ташкент. [Труды]. Т., «Узбекистан», 1964. 22 
см. (Гос. ком. по хлопководству Сред. Азии при Госземвод-1 
хозе СССР...)

В ып. 4. Сборник научных работ аспирантов СоюзНИХИ. ] 
347 с. с илл. 1.000 экз. 1 р. 18 к.— Библиогр. в конце статей.—I  
635ж-64

783. Всесоюзный симпозиум по борьбе с вилтом хлопчатни­
ка. Ташкент. 1963. Материалы Всесоюзного симпозиума по 
борьбе с вилтом хлопчатника. [11-14 сент. 1963 г.]. Т., «Уз- 1 
бекистан», 1964. 239 с. с илл. 22 см. (Гос. ком. по хлопковод­
ству Сред. Азии при Госземводхозе СССР. Среднеаз. науч. - | 
исслед. ин-т защиты растений). 1.000 экз. 90 к. В пер.— 
1425-64

784. Инструкция по предуборочному удалению листьев и 1 
высушиванию хлопчатника в республиках Средней Азии. ] 
[Утв. 1/УШ— 1964 г. Т.,] Среднеаз. Межресп. ин-т науч,- 
техн. информации и пропаганды, [1964 ] 22 с. 20 см. (Гос. ком. 
по хлопководству Сред. Азии при Госземводхозе СССР).
5 000 экз. Бесп.— 1345-64

785. Мероприятия колхозов и совхозов, районного объеди­
нения «Узеельхозтехника» и Кургантепинского производствен­
ного управления Андижанской области по завершению меха­
низации уборки хлопка. Т., 1964. 20 с. 20 см. (М-во произ­
водства и заготовок с. х. продуктов УзССР). 2.000 экз. Б. ц.—I 
Текст парал. на узбек, и рус. яз.— 1447-64

786. Платонов, В. И. Дисански, С. И. и Ландес, Г. А. Джа- 
ват Кучиев и его последователи. [Руководитель бригады ком­
плексной механизации в совхозе «Малек»]. Под. ред. А. А. 
Колдаева. Т., 1964. 38 с. с илл. 20 см. (Узбек, респ. науч.- 
техн. о-во сел. хозяйства). 2.000 экз. Б. ц.— 1415-64

787. Рекомендации по подготовке и организации проведе­
ния машинной уборки хлопка в колхозах и совхозах респуб­
лик Средней Азии и Чимкентской области Казахской ССР. 
Т., 1964. 35 с. 21 см. (Гос. ком. по хлопководству Сред. Азии 
при Госземводхозе СССР. М-во производства и заготовок с.-х. 
продуктов УзССР). 3.000 экз. Бесп.— 1474-64

788. Рекомендации по технике квадратно-гнездового сева 
и механизации припосевного и предпосевного внесения удоб­
рений. Т., Ин-т науч. техн. информации и пропаганды. 
1964. 22 с. 20 см. (Гос. ком. Совета Министров УзССР по коор-
34



динации и науч.-исслед. работ. Гос. ком. по хлопководству 
Сред. Азии при Госземводхозе СССР). 2.000 экз. Беспл.— 
1448-64

789. Сарымсаков, Узакбай. Машина — друг хлопкороба. 
[[Совхоз «Савай». Лит. запись К. Мадалиева]. Т., «Узбекис­
тан», 1964. 71 с. с илл. 17 см. (На обл.: За высокий урожай).
3.000 экз. 8 к — 1501-64

5. Животноводство
790. Инструкция о выращивании зеленых кормов гидропон­

ным методом из зерна для витаминной подкормки сельхозжи-
[вотных и птиц. Т., 1964. 10 с. 20 см. 1.000 зкз Б. ц.— 
1445-64.

Карасуйская птицефабрика. Обращение коллектива Кара- 
суйской птицефабрики ко всем рабочим, служащим и специа­

листам птицефабрик, птицесовхозов и инкубаторно-птиневод- 
ческих станций Узбекской ССР—Текст парал. на узбек и рус. 
яз.— См. 657 узбек. . .

791. Лебедев, С. Г. Улучшить породность крупного рогато­
го скота Узбекистана. Т., Госиздат УзССР, 1964. 67 с. <■ 
илл. 20 см. 3.000 экз. 11 к.— 1346-64.

792. Ходжаев, Т. К. Опыт выращивания телят в совхозе 
«Дальверзин» № 1. [Т., Глав. упр. науч.-исслед. учрежде­
ний, 1964]. 13 с. с илл. 20 см. (М-во производства и заготовок 
сельхозпродуктов УзССР. УзНТО сел. хозяйства). 1.000 экз. 
Беспл.—Сост. указан в вып. дан.: Т. К Ходжаев.— 1344-64

7. Ветеринария
793. Рекомендации по борьбе с важнейшими гельминтозами 

овец в Узбекистане. Т., 1964. 56 с. 21 см. (М-во производ­
ства и заготовок с.-х. продуктов УзССР. Упр. ветеринарии).
3.000 экз. Б. ц,— 1426-64

Хидоятов, Г. X. Бруцеллез и его профилактика,—См. 802.

X V III ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
МАШ ИНОСТРОЕНИЕ

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело
I  794. Набиев, Р . В. Развитие автодорожного транспорта в 
■Каракалпакии. Т., «Наука», 1964. 129 с. с черт. 22 см.

’ • 7 35



(М-во автомоб. транспорта и шоссейных дорог УзССР). 650 
экз. 74 к. В пер.— Библиогр.: с. 126-127.— 1331-64

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. О БЩ ЕСТВЕН НО Е 
ПИТАНИЕ

795. Самаркандский кооперативный институт им. В. В. Куй.
бышева. Научные труды. Самарканд, 1964. 22 см. (Центро­
союз...)

Т. XIV. Ч. 1. Серия социально-экономических наук. Посвяч 
щается 40-летию Узбек. ССР. 231 с.; 1 л. табл. 700 экз. 75 к.
В пер.—631 ж-64

796. Узбекская ССР. Министерство производства и загото*! 
вок с.-х продуктов Положение об инспекции по контролю! 
исполнения при минист. производства и заготовок сельскоЯ 
хозяйственных продуктов Узбекской ССР. Т., 1964. 5 с. 1 
21 см. (М-во производства и заготовок с.-х. продуктов У зС С Р )! 
500 экз. Б. ц.— 1453-64

XXII. ЗД РАВО О ХРАН ЕНИ Е. МЕДИЦИНА

797. Андижанский медицинский институт им. М. И. Кали­
нина. Материалы научной конференции... (26-27 апр. 1964 г.) I 
Андижан, 1964. 49 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР...) 1 
500 экз. Б. ц.— 1453-64

798. Астринский, С. Д. и Коган, А. А. Профилактика и те* 
рапия кровотечений в родах. Т., «Медицина», 1964. 185 с.;|
2 л. илл. 22 см. 3.000 экз. 62 к. В пер.— Библиогр.: с. 179-183.-1 
1384-64

799. Самаркандский медицинский институт им. И. П. Пав- >
лова. Научные труды.. Самарканд, 1964. 22 см. (М-во здра-1 
воохранения УзССР...)

Т. 34. В ып. 4. Сборник работ кафедры оперативной хирур­
гии с топографической анатомией. Под ред. Г. Н. Александре-I  
ва 122 с. с илл. 500 экз. 66 к.—633 ж-64.

800. Ташкентский медицинский институт. Научная сессия. 
Нукус. 1959. Сборник трудов научной сессии Ташкентского ! 
государственного медицинского института совместно с врача-I 
ми Каракалпакской АССР и Хорезмской области, г. Нукус. • 
24-27 февр. 1959 г. [Ред. коллегия И. Г. Гаспарян (отв. ред.) | 
и др.] Т., «Медицина», 1964. 22 см. (М-во здравоохранения ] 
УзССР.. )

В ып. 3. 1964. 296 с. с илл. 800 экз. 1 р. 60 к. В пер.— 1466-64
36



■ 801 Узбекская респ. научная конференция по проблеме 
«физиоло!ия и патология сердечно-сосудистой системы», 1-я. 
Ташкент. 1963. Труды Первой респ. научной конференции по

Кроблеме «Физиология и патология сердечно-сосудистой сис­
темы». Т., 30 марта 1963 г. [Предисл. Д. Н. Максумова].

Медгиз УзССР, 1964. 262 с. с черт. 21 см. (М-во здраво- 
0х'ранения УзССР. Учен. мед. совет). 3.000 экз. 1 р. 45 к. В 
пер—На переплете загл.: Вопросы физиологии и патологии 
сердечно-сосудистой системы — 1332-64
■ 802. Хидоягов, Г X. Бруцеллез и его профилактика. Т . 

Медгиз УзССР, 1964. 20 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 2.000 экз. 4 к.— 1419-64.
к 803. Шарапов, У. Б. Новые мочегонные средства при недос­

таточности кровообращения. Под ред. Н. И. Исмаилова. 
Т., «Медицина», 1964. 97 с. с черт. 21 см. 2.000 экз. 35 к.—Биб­
лиогр. с. 93—96.— 1334-64.

XXIV. КУЛЬТУРА. П РО СВЕЩ ЕН И Е. НАУКА

7 Общеобразовательная школа

а. О б щ и е  в о п р о с ы
804. Производственное и трудовое обучение в школах «Уз­

бекистана. (Из опыта работы учителей). Т., «Сред, и высш. 
школа», 1964. 84 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч- 
исслед. ин-т пед. наук). 2.000 экз. 15 к.— На обороте тит. л. 
сост.: Е. В. Пронский и В. А. Бойко.— 1388-64
[ 805. Справочник для поступающих в 9-е классы средних 

общеобразовательных трудовых политехнических школ с про­
изводственным обучением. Т., 1964. 10 с. 20 см. (Ташк. гор. 
отдел нар. образования). 700 экз. Б. и.— 1389-64

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я
I 806. Методические указания к букварю русского языка для

2 класса узбекской школы. Т., 1964. 19 с. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук). 500 экз. 
Б. ц,— В вып. дан. сост.: А М. Ким.— 1390-64
Г 807. Программы восьмилетней школы. Т., «Сред, и 

высш. школа» 1964. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч,- 
Исслед. ин-т пед. наук).—На обл. загл.: Школьные программы. 
: Трудовое обучение и общественно полезный труд. V —V II I  

Классы. 78 с. 2.000 экз. 13 к.— 1480-64



808. Программы средней школы на 1964/65 учебный год. 
Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).—На обл. загл.г 
Школьные программы.

Физическое воспитание. Для 1Х-Х1 классов. 116 с. 2.00!) 
экз. 22 к,— 1479-64

809. Программы средней школы с производственным обу-̂  
чением. Т., «Учитель», 1964. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Сб. программ № 2. Для факультативных занятий и техн.' 
кружков. 80 с. 2.000 экз. 12 к.— На обороте тит. л. сост.: 
М. Имамалиев, С. Каримов, В. А. Бойко, М. Е. Макарочки-
I,а,— 1478-64

810. Учебный план и программа для средней общеобразо­
вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением. Т. «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Профессия.— Ткач. 39 с. 1.000 экз. 6 к.— 1481-64

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

811. Ким, А. М. Букварь русского языка. Для 2-го класса 
узбек, школы. Т., «Учитель», 1964. 127 с. с илл. 27 см. (Уз­
бек. науч.-исслед. ин-т пед. наук). 10.000 экз. 13 к. В пер.— 
1483-64

812. Ульрих, Л. Н., Коваленко, А. С. и Княжинская Л. А.
Русская литература. Учебник-хрестоматия для 10-го класса 
узбек, сред.школы. Изд. 10-е Т., «Сред, и высш. школа», 
1964. 230 с. с илл. 22 см. 45.000 экз. 29 к. В пер.—На перепле­
те авт. не указаны.— 1365-64

XXV. ФИЛОЛОГИЯ ЯЗЫ КО ЗН А Н И Е

813. Алламуратов, Ж . К вопросам форм прошедшего вре­
мени глагола изъявительного наклонения в каракалпакском 
языке. Нукус, «Каракалпакия», 1964. 143 с. 21 см. 3.000 экз. 
46 к. В пер.— Библиогр.: с. 137— 142— 1482-64

Востоковедение. Языки, литература, история стран Азии. 
[Сборник статей].—См. 755
38



814. Иранская, тюркская, арзбская филология. Лингвоста- 
тистика. [Сборник статей]. Отв. ред. Н. А. Киссен. Т., 1964. 
92 с. с граф. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Науч. 
труды. Новая серия. В ып. 247. Филол. науки. Кн. 28). 500 экз. 
45 к.— Честь текста на узбек, яз.— Библиогр, в конце ста­
тей.—620 ж-64

XXVI. ЛИ ТЕРА ТУРО ВЕД ЕН И Е. ХУД О Ж ЕСТВЕН Н АЯ 
ЛИТЕРАТУРА. Ф О Л ЬКЛ О Р

1 Литературоведение
815. Владимиров, Г. И. Знамя дружбы. Статьи о литерату­

ре. Т., Гослитиздат УзССР, 1964. 448 с. 3.000 экз. 1 р. 31 к. 
В пер.— 1485-64.

Востоковедение. Языки, литература, история стран Азии. 
[Сборник статей].—См. 755

2. Художественная литература
У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

816. Айбек. Детство. [Из прошлого]. Перевод с узбек.
Н. Ивашева. Оформление и илл. Л. Абдуллаева. Т., «Ёш 
гвардия», 1964. 247 с. с илл. 21 см. 75.000 экз. 61 к. В пер.— 
1312-64 *

817. Созвездие. Стихи о братских республиках. [Переводы]. 
Т., «Ташкент», 1964. 71 с. 14 см. (На обл.: Неделя дружбы на­
родов СССР). 3.000 экз. 11 к.— 1314-64

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
818. Алматинская, А. В. Гнёт. Роман. [В 2-х кн. 2-е изд.] 

Т., Гослитиздат УзССР, 1964, 21 см.
Кн. 2. В битве великой. 1964. 368 с. 60.000 экз. 75 к. В 

пер.— 1311-64 Ж:.'Ах *
819. Волгин, С. Испытание огнем.— Приключения трех сер­

жантов. Повести. Т., «Ёш гвардия», 1964. 319 с. с илл.
21 см. 60.000 экз. 66 к. В пер.— В вып. дан. авт.: С. Волгин 
(Степан Димитриевич Долгонолов). —1465-64

820. Панов, А. С. Волнуюсь за тебя.— Девушка из Гулис- 
тана. Повести. Т., «Ёш гвардия», 1964. 285 с. илл. 21 см.
30.000 экз. 61 к. В пер.— 1313-64

I



821. Туманова, 3. А. Кумуш — Тау — алые снега. Рассказы 
Т., Гослитиздат УзССР, 1964. 238 с. с илл. 17 см. 15.000 экз. 
39 к. В пер.

Содерж.: Кумуш — Тау — алые снега.— Связанный бу­
бен,—Текс— Кудук.— Пуговица в янтаре.— Краболов с 
Высокой Горки.—Кустарник старого Дика.—Тайна горного 
духа.— Серебряный лист.— Охотники за змеями.— 1319-64

XXV II. ЛИ ТЕРАТУРА  ДЛЯ ДЕТЕЙ

2. Художественная литература
822. Кислов, К. А. Павлик Латышев на границе. [Повесть. 

Для детей. Илл.: В. Поротиков]. Т., «Еш гвардия», 1964. 
249 с. с илл. 21 см. 60.000 экз. 41 к. В пер.— 1486-64

823. 'Гюриков, В. Было мальчишке двенадцать. Повесть. 
(Для сред, и старш. возраста). Худ. И. Нырков Т., «Ёш 
гвардия», 1964. 81 с. 20 см. 30.000 экз. 14 к.— 1523-64

XXX. ПЕЧАТЬ. КН И ГО ВЕД ЕН И Е. БИ БЛИ О ТЕЧНО Е 
ДЕЛО. БИ БЛИ О ГРАФИ Я

2 Издательское дело. Полиграфическое производстве. 
Книготорговля Распространение печати

Прейскурант на газеты и журналы на 1965 год.— Текст 
парал. на узбек, и рус. яз.— См. 714 узбек.

3. Библиотечное дело. Библиография.
824. Календарь знаменательных и памятных дат Узбекской 

ССР на 1964 год. (Янв.— дек.) Т., Госиздат УзССР, 1964.
55 с. с илл. 20 см. (Гос. б-ка Узбек. ССР нм. Навои). 1.500 экз.
9 к. В вып. дан сост.: Е. А. Войцеховская, ДА. Я. Яровинская.— 
Библиогр. в конце разделов.— 1418-64

4. Библиографические указатели

825. Химизация орошаемого земледелия в условиях Сред­
ней Азии. Указатель основной литературы за 1961— 1964 г. 
(первая половина). Т., 1964. 45 с. 19 см. (Гос. ком. по 
хлопководству Сред. Азии. Центр науч. с.-х. б-ка). 200 экз. 
Беспл,— 1333-64
40



XXXI. СПРАВО ЧНИКИ О БЩ ЕГО  ХАРАКТЕРА. ЭНЦИ­
КЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ СБОРНИКИ 

СМЕШ АННОГО СО Д ЕРЖ АНИЯ
826. Наманганский гос. педагогический институт им. Хамзы 

Хаким-заде Ниязи. Ученые записки. Наманган, 1964. 22 см.
| "(М-во высш. и сред. сгец. образования УзССР. .)

Вып. V. Серия общественных наук. 197 с. 1.000 экз. 96 к,— 
Библиогр. в подстроч. примеч.—592ж-64

827. Самаркандский гос. университет им. Алишера На­
вои. Труды... Новая серия. Самарканд, Самарк. гос. ун-т,

г 1964. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР).
В ып. № 142. Аспирантский сборник. 96 с. 1.000 экз. 36 к.— 

Библиогр. б подстроч. примеч.— 634 ж-64

А ВТ О РЕФ ЕРА ТЫ ДИССЕРТАЦИЙ
Философские науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
828. Мнльтыкбаев, X Строительство коммунизма в'СССР 

и изменение социальной структуры советского общества. (По 
материалам УзССР. Т., 1964. 16 с. 21 см. (Акад. наук 
ЎзССР. Ин-т философии и права). 175 экз. Б. ц,— 1337-64

Исторические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

829. Хасанова, С. Патриотическое движение женщин — 
механизаторов Узбекистана в борьбе за осуществление ком­
плексной механизации хлопководства за годы семилетки 
(1959— 1962 гг.) Самарканд, 1964. 20 с. 21 см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования .УзССР Самарк. гос. ун-т им. А. На­
вои). 260 экз. Б. ц.— 1477-64

Экономические науки
Н а  с т е п е н ь к а н д и д а т а  н а у к

830. Убайдуллаева (Ташпулатова), Р. Женский труд в 
колхозах Узбекистана. (На материалах Ташк. обл.) Т., 
1964. 22 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т экономики). 200 
экз. Б . ц.— 1414-64

Физико-математические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

831. Доморяд, И А Действие гамма-облучения на механи­
ческие характеристики некоторых полупроводниковых стекол.

4

41



Т., «Наука». 1964. 11 с. 22 см. (Аакд. наук УзССР. Объедин. 
учен, совет Отд-ния физ.-мат. наук). 175 экз. Б. ц.— 1339-64 1

Химические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

832. Адылова, Т. Т. Адсорбционно-криоскопический полу-; 
микрометод определения группового состава нефтепродуктов 
с помощью молекулярно-ситовых адсорбентов. Т., 1964.]
21 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет по хим. 
наукам. Отд-ния хим.-тёхнол. и биол. наук). 200 экз. Б. ц,—] 
1412-64

833. Пастухова, В И. Строение алкалоидов дубамина и 
фолиозидина. Т., «Наука», 1964. 11 с. 27 см. (Акад. наук 
УзССР. Объедин. учен, совет по хим. наукам Отд-ния хим.1 
технол. и биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1340-64

834. Рахматкариев, А. У. Исследование алкалоидов ТНАЫ 
СТКГ1М 150РУК0Ш Е5 С. А. М. строение тализопина. Т., 
«Наука», 1964. 10 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, 
совет по хим. наукам Отд-ния хим.-технол. и биол. наук). 
200 экз. Б. ц.— 1341-64

Биологические науки

'• Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

835. Землянова, Н. А. Биологическая оценка действия ядов 
гюрзы (У1РЕКА ЁЕВ ЕТ Ш А  ТО КАЖ СА С.) и кобры (1\АЛА 
ОX1АNА Е1СНШ.) на позвоночных животных. Т., «Наука», \ 
1964. 17 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет ! 
по биол. наукам Отд-ния хим. технол. и биол. наук). 175 экз. I 
Б. ц,— 1476-64

836. Умарова, Ш. У. Водоросли хлопковых полей и влияние 
некоторых агротехнических факторов на их развитие и рас- ] 
пространение. Т., «Наука», 1964. 15 с. 20 см. (Акад. наук 
УзССР. Объедин. учен, совет по биол. наукам Отд-ния хим.- 1 
технол. и биол. наук). 175 экз. Б. ц,— 1342-64

837. Юлдашева, Т. Ю. Корковая регуляция изменений кро­
ви животных в условиях жаркого климата. Т., 1964. 19 с. ] 
20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина). 220 экз. Б. ц,— 1387-64
42



Технические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а та  н а у к
838. Ерофеев, С. Б. К  вопросу исследования энергетичес- 

кцх параметров вертикально-шпиндельных хлопкоуборочных 
>;ашин. Т., «Наука», 1964. 15 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. 
Объедин. учен, совет по техн. наукам Отд-ния физ.-техн. и 
матем. наук). 175 экз. Б. ц.— 1475-64

Сельскохозяйственные науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
839. Бакурас, Н. С. Увеличение ассортимента овощных 

культур в Узбекистане. (Культура спаржевой лобии, фасоли- 
димы, бамии и кольраби). Т., 1964. 26 с. 20 см. (М-во сел. 
хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 400 экз. Б. ц.— Библиогр.: 
с. 26 (14 назв.) — 1338-64

840. Мирпаязов, X. М. Агротехнические меры борьбы с сор­
инками на посевах овощных корнеплодов. Т., 1964. 22 с.
22 см. (Ташк. с.-х. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1502-64

841. Пак, С. Опыт получения высокого урожая стебля ке­
нафа и джута на примере колхоза имени Свердлова Верхне- 
чнрчикского района Ташкентской области. Т.—Самарканд, 
1964. 21 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства СССР. Самарк. с.-х. 
ин-т им. В. В. Куйбышева). 220 экз. Б. ц.— 1343-64

Медицинские науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к
842. Ашрапова, М. К вопросу диагностики и лечения син­

дрома портальной гипертензии. (Клинико-экспериментальные 
исследования). Т., 1964. 29 с. 22 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— Библиогр. с. 
28-29 (16 назв.) — 1411-64

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
843. Белуха, У. К. Материалы к изучению функционального 

состояния печени и обмена некоторых витаминов у больных 
фотодерматозами в условиях Узбекистана. Т., 1964. 26 с.
22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 
350 экз. Б. ц.— 1503-64

43





ПОЯСНЕНИЯ К ИМ ЕННОМ У УКАЗАТЕЛЮ

Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистриро­
ванных в «Книжной летописи». В указатель включены имена 
авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, переводчиков, 
иллюстраторов, авторов вступительных статей, предисловий, 
послесловий и других лиц, упоминаемых в библиографичес­
ких записях «Книжной летописи». Кроме того, включены име­
на лиц, жизни и деятельности которых посвящены книги 
(персоналии).

Фамилии и инициалы указываются как правило, в той фор­
ме в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы, объединяются в одной записи.



и м е н н о й  у к а з а т е л ь *

Абдуллаев Л. худ. 816 
Адылова Т. Т. 832 
Айбек 816 
Аксарин Н. Н. 769 
Александров Г. Н. 799 
Алламуратов Ж . 813 
Алматинская А. В. 818 
Астринский С. Д. 798 
Ашрапова М. 842

Б
Бабаев К. Л. 771 
Бабаходжаев М. 845 
Байкова Н. Б. 754 
Бакурас Н. С. 839 
Бакшеева Г. 758 
Бедер Б. А. 771 
Белуха У. К. 843 
Бойко В. А. 804, 809

В
Владимиров Г. П. 815 
Войцеховская Е . А. 824 
В олгин С. 819

Г
Ганиев А. Г. 755

А

Сентябрь 1964 г.

Геллер Б. Э. 767 
Госпарян И. Г. 800 
Грайвер М. П. 753

Д
V

Днсански С. И. 786 
Доморяд И. А. 831 
Дрейер А. А. 768

Е

Енилеев X. X. 777 
Епифанов В. М. 747 
Ерофеев С. Б. 838

3

♦ Зарйпова А. М . 774 
Зевелев А. И. 748 
Землянова Н. А. 835

И
Иванов П. И. 752 
Иванов Ю. Н. 769 
Ивашев Н. пер. 816 
И мамалиев М. 809 
Исмаилов Н. И. 803

* Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженных по признаку 
персоналии, приводятся в круглых скобках.



Капралова Н Г1. 780 
Карасев Ю  И. 759 
Каримов С. 809 
Касымов А. М. 756 
Ким А. М. 806, 811 
Кислов К. А 822 
Киссен И. А. 814 
Кяяжинская Л. А. 812 
Коваленко А. С. 812 
Коган А. А. 798 
Колдаев А. А. 786 
Котляр П. С. 753 
Кучнев Джават (786)

Г  л
Ландес Г. А. 786 
Лебедев С. Г. 791 
Лев В. Т. 780 
Ленин В И. (746) 
Ломашева Р  В. 844

М
адалиев К. 789 

Макарочкина М Е. 809 
;анелис Б. Л. 763 

лтыкбаев X. 828 
иннна В  С. 774 
иронов П. II. 746 

Мирпаязов X. М. 840

1
 Могильников И В. 772 
Мухамедхапов С. 778

Н
Н абиев Р  В. 794

О
Останков А. Г. 773 

П
Пак С. 841 - 

I Панов А. С. 820 
Пастухова В. И. 833 
Пащенко В. 3. 781 

■Пащенко К. В. 781

IV Переверзев Г. А. 780 
Платонов В  И. 786 
Пронский Е. В. 804

Р
Радкевич Е. В. 776 
Рахматкариев А. У. 834 
Рахматов И. Р. 747 
Рустамов У. А. 761

С
Сарымсаков У. 789 
Свенов Г. 775 
Сираждинов С. X. 765

т
Ташлиев Ш. Т. 748 
Туманова 3. А. 821 
Тюриков В. 823

У
Убайдуллаева (Ташпулато- 

ва) Р. 830 
Ульрих Л. Н. 812 
Умарова Ш. У. 836 
Усманов X. У. 774

Хасанова С. 829 
Хидоятов Г. X. 802 
Ходжаев Т. К. 792

Чуршина Н. М. 771 
Ш

Шаменкова Г. А 768 
Шарапов У. Б. ЙОЗ 
Шафрин А. Н. 778

Ю

Юлдашева Т . Ю. 837 

Я

Яровинская М. Я. 824



Составители: Ш . Миркасымова 
и Л. П. Деркач 

Отв. ред.: М. X. Кариева 
Техн. ред.: У. Махкамов

?ек. № 762. Объем 3,0 п. л. Тираж 400.
Сдано в набор 24/11-1965 г. Подписано к печати 5/УП -1965 г. 

Формат бум. 69X90 
. Типография №  2 Гос. ком. Совета Министров УзССР по печати, 

гор. Янгиюль, ул. Чехова, 3.


